
 

令和７年７月 

南大沢小学校 

学校運営協議会 

※R7.5.17学運協会議にて～教職員との顔合わせ～ 

地域運営学校だより R７年度第１号 
 

 

今年は名ばかりの梅雨の季節で、連日厳しい暑さが続いております。地域の皆様には平素より児童

の育成・指導・見守り等にご理解とご協力いただき、心より感謝申し上げます。おかげ様で南大沢小

学校の子ども達は暑さに負けず、さまざまな体験をしながら元気に学校生活を送っております。 

暑さで体調管理も難しい中、南大沢の地域の皆様におかれましてはこまめな水分補給や適度な休息

を心がけ、くれぐれもご自愛くださいますようお祈り申し上げます。私たち学運協委員一同、子ども

達の健やかな成長を願って今年度も活動を進めて参ります。地域の皆様には引き続き小学校へのご理

解とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

  

  

 

   

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～子どもは地域の宝です！ 地域とともに子育てを！～ 

 

・小川由美子（会長・育成指導員）    

・髙津修一 （副会長・前民生児童委員） 

・長浜邦雄 （都立大学名誉教授） 

・伊藤香緒里（南多摩幼稚園園長） 

・鳥海理恵 （南大沢保育園園長）  

・小沼明生 （みなみ会 HSSスタッフ） 

・高橋今日子（みなみ会 HSS会長）  

・長田史恵 （元みなみ会会長） 

・安田尚民 （南大沢小学校校長） 

事務局    

・杉本亮（南大沢小学校副校長）  

 

 

 

 

今年も楽しく田植えができました！（５年生） 

Gatu  

6gatu gat 

令和７年度 南大沢小学校 学校運営協議会委員(敬称略） 

あ 

学校運営協議会制度は、学校と地域住民等が力を合わせて学校の運営に取り組むことが 

可能となる「地域とともにある学校」への転換を図るための有効な仕組みです。 

学校運営協議会制度では、学校運営に地域の声を積極的に生かし、地域と一体となって 

特色ある学校づくりを進めていくことができます。 

 

5月27日 地域の皆さま9名に協力いただき、校内 

田んぼで 5年生が初めての田植え作業に挑戦しました。 

今年は普通の苗床に加えて、初めて種もみを育苗ポット

で５粒ずつ育て、育てた株ごと田に植えて（中央部）、 

他の区割り（８割）は苗床からの苗を３本程度ずつ紐の 

目印に添い、手で植えていきました。（さて収穫量は？） 

田んぼの土と苗を入れる深さが分からずに、苦戦の 

連続でした。現在苗は順調に成長し、その田んぼには 

たくさんのめだかが放流され泳いでいます。 

学校を訪れる機会がありましたらぜひご覧ください。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域の皆様のお力をお貸しください。 
（1～2日、短時間でも大丈夫です） 

〇各行事のお手伝い 

〇朝の見守り 

〇読み聞かせ 

〇放課後子ども教室で得意分野をご披露 

〇敷地内にある畑の手入れ 

                         など 

 
 

 

6月 14日 未就学児童の保護者様より「学校説明会はない 

のですか？」というご要望もあり、学校説明会を開催しました。 

当日は、１２家庭の保護者の皆様に足をお運び頂きました。 

第１部は、学校からの説明として学校長より、南大沢小学校の 

学校教育の取り組みについてのお話、第２部は、学校運営協議会 

より保護者の会であるみなみ会、ボランティア活動、放課後の 

児童の過ごし方についての説明会となりました。 

保護者の皆様への説明の間、未就学児童の皆さんは、 

みなみ会 HSS、保護者、みなみ会応援団による工作 

体験を楽しみました。少しでも小学校に通うのが 

楽しみになってくれるとよいなと思います。 

 

 

 

学校説明会 開催いたしました 

カイコ名人になろう（３年生） 
ホームページリニューアル 

南大沢小学校のホームページがリニュー 

アルされました。皆さんご覧になられまし

たか？とても充実し、見やすくなりまし

た。ここを見れば南小のことが細部にわた

りご理解いただけます。 

日本語学級（日本語の能力が不十分な外国

人児童生徒、帰国児童生徒に対し、日本語

の理解力、表現力を養い、生活習慣の習得

をする学級）などの様子もわかります。 

ぜひ皆さんのぞいてみてくださいね(^O^) 

お問い合わせは 南大沢小学校副校長  まで 

TEL 676 ― 5611 

 

R７年度 ラジオ体操日程( 6:30～) 

〔7 月〕 

１９、20、21、22、23 日 

〔8 月） 

１９、20、21、22、23 日 

一斉ラジオ体操（7:30～） 

８月 2４日 中郷公園  

~ 

 

 

中郷公園 

九反甫公園 

～ 

今年もカイコが卵からかえり、桑の葉をいっぱい食

べてスクスクと育ちました！子ども達は週末には自宅

へ持って帰りお世話をしました。そして、東京で唯一

になった八王子市加住の「長田養蚕」の長田さんに養

蚕の様々なお話を聞かせていただき、カイコ名人に一

歩近付いた 3 年生です。大切に育てて出来た繭を使

っての活動がこれから始まります。 


